Et quia nullus cardinalis nominabatur expresse, nullus adivit. Tunc dixit ille Posnaniensis (die Hdschr. haben hier ein unsinniges Wort) quod irent cardinales; de episcopis cardinalis de Ursinis, de presbyteris Pisanus, de dyaconibus de Comite. Cardinalis de Challanco dixit non. Sed debent ire duo ultimi dyaconi. Sic diu stetit negotium. Cardinalis Sancti Marci surrexit et dixit, quod non staretur sic in incerto et quesivit ab illo Posnaniensi legente

---

<sup>1)</sup> Vgl. Histor. Jahrb. VIII, Heft II, 284 ff.

si habeat decretum concilii, quod illi tres cardinales nominati de tribus ordinibus deberent ire. . . . . Dicebat a se vel aliqui sibi vicini hoc suggerebant. Cardinalis Barrensis dixit, quod fuerat Cardinalis XXX annis et quod debebant ire tres de tribus ordinibus. Cardinalis Pisanus respondit sibi, quod si fuisset Cardinalis sexaginta annis, numquam viderat concilium nisi istud et Pisanum. Quo Pisano duo dyaconi illud officium fecerunt. Et in ista altercatione nullus cardinalis ivit, sed iverunt quinque prelati episcopi.

Warum am 14. Mai 1415 der Skandal entstanden, lässt sich aus obigen Aufzeichnungen nicht ersehen. Es heisst wegen einer „ cauda „, welche der König und der Patriarch von Antiochien auf Andrängen der Pariser Universitätsgesandten dem Suspensionsdecrete hinzugefügt hätten. Wo diese cauda sich finde, ist nirgends gesagt, beim Decret fehlt sie. Die citirten Hdschr. geben Aufklärung :

Legit preterea idem patriarcha in fine sententie unam clausulam, per quam concilium reservabat dispositioni sue colloca-tionem et provisionem omnium ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum, donec aliter esset ordinatum. De qua reservatione concilium nihil unquam deliberaverat nec aliquid fecerat. Sed fuerat illa clausula ad instantiam quorundam de universitate Parisiensi timentium, ubi non erat timor, quod gratie expectative omnes facte extinguerentur per illam suspensionem et quod ordinarii plene de beneficiis disponderent.

Tunc surrexit episcopus Carcassonensis, legatus regis Francorum et illi reservationi contradixit fortiter, dicens, quod hoc non fuerit deliberatum in nationibus nec debuerat dici vel scribi. Ita contradixerunt plures et ita non transivit. —

Ist auch der Gewinn der aus dem Nachweis der Verfasserschaft Niems zu schöpfen ist, für die Konzilsgeschichte ein geringer, um so bedeutender ist er für die Beurtheilung der Persönlichkeit Niems. Wir sehen ihn in der Nation thätig, hören von Anträgen, die er gestellt. Ich glaube, auch den Nachweis erbringen zu können,